Ux eruditè traditum est à pluribus, primus gradus est ad pietatem et sapientiam ex animo velle esse piūm et sapientem; et idcirco sapientie precepta tradens Salomon subiude hortatur juventutem ad studium et amorem sapientia, non ignarus quantum aggrat antūm corpus quod corrumpitur, quām faciles, quām prōcives sint ad malum sensus et cogitatio humani cordis ab adolescentia sua. Juventutem ad meliorē mentem recovare, et sapientie imaginem ait oculis depingere Platone, sicut contemplari licet, vilesceret faciliē aliarum rerum quantibet amarus aspectus. Atqui ut facilius studium sapientie et amorem persuadeat, seipsum exemplum proponit, inquit:

VERS. 1-6. — AUDITE, FILI (1), DISCIPLINAM PATRIS : ATTENDITE UT SCIAS INTELLIGENTIAM. DOMINUM BONUM TRIBUAM VOBIS : LEGEM MEAM NE RELINQUATIS (2). NAM

(1) Ad b̄ filii nota Aben Ezra, Salomonem postquam sumū filium erudit̄-et, qm̄ supra 1, 8, et 2, L, et sep̄ singulare numero allocutus esset, nūc alienos instinque. Quod iusto arguitur; nam redit infra vers. 10 et 20 complatilo in singulari numero. Haec igitur dubium est, eum, qm̄ hoc libro Salomon personam sustinet, omnes aliquo sapientia candidatos, quos ut filios pater instituit, disciplinam patris, id est, salutaria patri more precepta illis tradens et inculeans. Sive ratione Jarchi patre Deum significari existimat. (Rosenmüller.)

Pour être disciple de Jésus-Christ, il faut l'écouter comme un enfant écoute son père. Il faut donc pour cela être un enfant, ou au moins avoir un désir sincère de le devenir. Un enfant écoute son père, parce qu'il le respecte; il l'écoute pour lui obéir: si c'est la vérité principalement lorsqu'il sait que son père est un homme sage, qui l'instruit comme étant son père, et qui peut le faire très utilement, comme étant lui-même très-éclairé. C'est la manière dont nous devons entendre les instructions que Dieu nous donne: il est père, mais il est Dieu; il est la bonté, il est la sagesse même. Toutes ses paroles émanent de nous un profond respect, et nous ne devons aimer à savoir ce qu'il nous commande, qu'au de la faire.

Rendez-vous attentif pour connaître la prudence. Avez-vous aimé? Ecoutez, mes enfants, il ajoute: Rendez-vous attentifs, pour nous faire voir où cette attention extérieure de l'esprit humain, par laquelle on sait souvent sans comprendre, ou l'on comprend sans effort et sans volonté faire ce que l'on fait, il y en a une autre plus intérieure et toute divine, qui fait que l'on écoute et que l'on comprend la vérité par un mouvement du cœur qui la goûte, et qui prend plaisir à la pratiquer; et parce que cette oreille de grâce, dont le Fils de Dieu a dit sonvoit dans l'Évangile: Que cultu qui a des oreilles pour l'entendre, l'entende, est l'ouïe, non de l'homme, mais de la vertu de Dieu, il ajoute aussitôt: Je vous ferai un excellent don, n'abandonnez point ma loi. (Sacy.)

(2) Vatibus et Paginus vertunt: Doctrinam enim bonam propono vobis: legem meam ne relinquat; Galatinus, lib. 2 de Arcan. fideli c. 5: Documentum bonum dedit vobis, id est, legem, inquit, nam non est bonum nisi lex; R. Levi: Possessionem bonam dedit vobis. Hebreum enim r̄p̄ teach, à radice lacach, id est, accepto, propriè est res accepta vel accipienda, puta domum quod acceptur, et quia inter dona primas ostinent et doctrina, hinc passim pro ea sumuntur. *Documentum ergo bonum* est doctrina legis divine iam tradita, et principes tradenda, que tanquam eximium donum et

ET EGO FILIUS FUI PATRIS MEI (1), TENELLUS ET UNICUS (2) ANTE MATREM MEAM. ET DOCEBAT ME, ATQ̄E DICERAT: SUSCIPAT VERBA MEA COR TUUM; OBSERVA PRECEPTA MEA, ET VIVES. POSSIDE SAPIENTIAM, POSSIDE PRUDENTIAM, NE ORLIVISCARIS, NEQUE DECLINES A VERBIS ORIS MEL, NEQUE DIMITTAS EAM. DILIGE EAM ET CONSERVANT TE. Hebr.: Audite, filii, discipulam patris, et attendite ad cognoscendum intelligentiam. Cum doctrinam bonam dederim vobis, legem meam ne deseratis. Fui equidem filius patre meo, tenillus et unicus coram matre mea. Et cum doceret me, dixit mihi: Fulciat verba mea cor tuum; serva precepta mea, et vives. Compare sapientiam, compara intelligentiam, neque tradus oblivionem verba mea, neque declines a verbis oris mei. Ne dimittas eam, et custodi te; anna eam, et seruabit te. Prius filium sūna docuit, inquit Aben Ezra, in loco alienos et juventutem omnino, ut pater pro majora juxta idiomā Hebreorum captiūt; et secundum Rabbinos, adiunctio est ad legem Mosaicam diligenter inserviāt. *Audite, filii, disciplinam patris aeterni,* et auscultate ad secundum intelligentiam legis, non solūm iuxta litteram, sed iuxta altiorē sensum, quam cabalām vocant Hebrei, et quam Moysen in monte acepisse creditur, sed litteris non mandante, immo virtute per manus a majoribus semper ad minores pervenisse. Quod sequitur: *Domini bonum dedit vobis,* r̄p̄ domini vel accepio veri potest; *doctrina etiam alicubi vertitur,* in superius ostendimus. Et secundum Hebreos, verba sunt Dei causam redditus quare et debent auscultari; nempe quod sana et salubris sit doctrina legis, et prōinde relinquentia non ost. Milti magis arridet ut *accipiantur verba Salomonis:* *Domini bonum dedit* (ut est in Hebreo) rebus, doctrinam bonum dedit vobis, et refertur ad doctrinam sequentem, ut sit praeteritum pro futuro. Et ne quis existimat eum praeceptor parum idoneum aut ignorans, ostendit se à sapientissimo rege Davide difficile, et hoc statim à pueritate, que est etiam magis docilis. Et preinde nullam vertiere particularē, non per rationalem particularum nam, sed per adverbium quando, vel cum, et in hoc sensu frequenter accipitur in Scripturis. Et erit sensus: *Cum essem filius,* hoc est parvus apud patrem, bonum nentiquam est dereliquenda. Quocirca dīs, parentibus et preceptoriis reddi cōspicere nōn, ait Aristoteles, quis scilicet parentes naturam, et cōscientiam contulerint. Pro tribuum, Hebr. est r̄p̄ natiūtati, id est, desi, tedi, aliud; sed Hebrei præstiterunt crebro sum et pro qualitat tempore. *Natūtati* ergo idem sūi dedit, et dabo; q. d., Si leges et monita mea suscipias, summetis et opere perficiatis, sentientes quantum illa sit donum, quantum sapientia conuenient, quatos fructus pariant. (Corin. à Lap.)

(1) Ceteris majoribus hec anteposuit, et ad spem regni edidit.
(2) Tam charis matris, atque unigenitus; nam et matris Belusabe filio Amiel, præter Salomonem, de tu aliis tecum ex Davidio fili. I Par. 5, 5. Sed Salomon dilectionis; unde illud Canticum, pro dilecto; in titulo Psal. 44. Vide autem pietatem Salomonis illi et ubique passim studiosissime commendantem matrem optimam, et una cum Davide a peccato ad summa preventam. (Bossuet.)

vel in edibus paternis, et cōm̄ essem tener, hoc est, TELLIGENTIAM. Sensus proverbi est sapientia primam curam habendam, et non, ut inquit ille, Quarenda pecunia primam est, Virtus post nummos. Et verbum r̄p̄, cōm̄ comparare et possidere significat, hic melius vertitur compara vel eme: cui, ni falor, alludit parabola evangelica prius citata; q. d.: Multi impudent sedalā operam opibus comparandis et aliis rebus vanis; tu te totum et primū impende sapientiae acquirendas. Et quāvis donum sit Altissimi, ut alibi inquit, tamen sociordibus non datur, sed eos qui ad forces ejus vigilant, felices efficit: non solum autem ante alias possessiones acquire sapientiam, quam Salomon rebus omnibus pretulit, sed in omni possessione posside intelligentiam, ut nihil vel possidere vel disere quod ab intelligentia fuerit alienum. Qui sunt occulantes ex Hebreis, alios duos sensus sunt, vides versiculi: quorum prior hic est: Antequā studio sapientie indulges et contemplationi, ut nostri loquuntur, qua in cognitione consistit, da operam ut sapientiam illam quia in moribus et integritate vita consistit acquiras. Et in omni possessione, hoc est: Etiam omnes possessiones tue esse impudentiae in acquisitione intelligentiae et sanæ doctrine, tamen ne canteris, sed posside eam. Alius sensus est: In principio sapientia posside et disce sapientiam ab aliis, juxta illud Jacobi: Sit omnis homo relax ad audiendum; et postea eris magis idoneus ut res omnes cum intelligentiā et prudenter tractes, et ut puele ingenio intelligentiam augebis.

VERS. 8, 9. — ARRIBEILLAN, ET EXALTABIT TE, ET GLORIABERIS AILLA CUMILLAM FUERIS AMPLEXATUS. DABIT CAPITI TUO AUGMENTA GRATIARUM, ET CORONA INCLITA PROTEGET TE. Hebr.: Exulta eam, et exaltabit te: honorabit te cum eam fuoris amplexus. Dabit capiti tuo multiplicem gratiam et coronam ornatus dabit ibi. Pente di p̄ precedente versiculo: Ne cuncteris quamlibet magnus vel labores vel sumptus in acquirendā sapientiam impenderis; nam vices rependet tibi cum furore, summis honoribus honorabilem te facit si exalta eris eam. Sic enim ferè expounit hoc verbum Hebrei r̄p̄ exulta eam. Aben Ezra exponit hunc locum per alium locum, Psal. 68: כְּלֹלָה, qui in loco iuxta Septuaginta legimus: Iter facie et qui ascendit super occasum. Et quāvis hoc verbum videatur aliquibus Hebreorum magistris multa significare, tamen iuxta D. Kinh, elevare significat ubique, et ferè intelligunt, vel etiam exprimitur, via, ut Isa. c. 62: כְּלֹלָה nos legimus: Planum facie iter, sed potius: Culmata et altiorum fecit viam. Significat sicut sternere, vel aggredi et cunctum jacer, conscientibus Septuaginta, qui hoc in loco legunt: Ιπεργράφων αὐτή, ται γένονται, aggreditur circumda illam. Et iuxta hunc sensum expounit hunc locum Hebrei aliquot, nominatum Levi Ben Gerson: Si tunc facias sapientiam, et in cedas assidū in lige, honorum tibi conciliabit. Alter, ut intelligentiarum omnia haec esse verba Davidis ad Saragitarū, vendidit omnia, que habuit, et comparavit cam. Matth. 15, 46. (Menochius.)

VERS. 7. — PRINCIPIUM SAPIENTIE POSSIDERE SAPIENTIAM (1); ET IN OMNI POSSESSIONE TUA (2) POSSIDE IN-

(1) Quasi dicit: Principe sapientiam, est ipsius sapientiam principium nōs, et ad illam parandum oculos et oīnum adiucere.

(2) Inter reliqias possessiones tuas cura imprimis et præcepit, ut etiam habcas prudenter, sine qua ratione et possessione adeo utilis esse non possunt, ut possit future sint noxiæ. Vel sensus est, prudenter comparandam esse quoniamque donum prelio, etiamnam omnis possessio pro illa acquirendā fore ergoanda. Sic negotiator evangelicus inventa una pretiosa mar-

Iomonem filium suum dicens: Sterne iter sapientie, et fac expeditam et sublimem viam, ut possit facile vagari per regnum tuum, et ipsa exaltabit te. Quod in Salomonem verissimum fuisse ex illius historia novimus, qui inter reges maximos honores est assecutus, quod postib[us] alii rebus omnibus sapientiam postulav[er]a. Dei populum regret. Et sapientia, justa ea que sequitur in texto nostro, dedit capit[us] illis, tanquam dignissime totius corporis parti, additionem gratiae; coronam preterea decoris dedit ei sapientia. Et hec iuxta eos qui intelligent Salomonem hactenus recitasse patris sui Davidis verba. Quae sequuntur, haud multum dissimilia prioribus, Salomonis sunt precepta.

VERS. 10., 11., 12. — AUDI, FILI MI, ET SUSCIP VERBA MEA, ET MULTPLICENTUR TIBI ANNI VITE. VIAM SAPIENTIE MONSTRADO, ET DUCAM TE PER SEMITAS AEQUITATIS: QUAS CUM INGRESSU FUEHS, NON ARCAEABUNTUR GRESSUS TUI (!); ET CURENS NON HABERIS OFFENDICULUM. Hebr.: Audi, fili mi, et accipe verba mea, et multi erunt anni vite tua. In via sapientie docui te ambulare, duxi te in semitis recitatu[m]. Cum ambulaveris, non arcaebatur gressus tuis; et si cacereris, non impinges. Hoc in loco videtur Salomon, postquam narravit patris sui admonitionem, sic hortari ad studium sapientie, ut cum factis impiorum conferat probitatem, hujus beneficia et improbitatis difficultatem amplificans, ut urgentissima sit admonitio, in condemnationem stultitiae humanae; homines videb[er]e, ad sapientiam et intelligentiam matos, tot labores et terrenas sustinere ut impie vivant, et recusare per viam virtutis incidere, que, cum sit amena et iucunda, ad maximos perducit honores. Haud dissimilia sunt que pra[dict]a habemus iis quo[rum] prius expressissimus. Quanta pericula morum imminentia iuventuti, probe novit vir prudenterissimus; idecirco non cessat variis monitionibus et exemplis eadem inculcare: nempe ut filius, quem informandum suspecti, illius verba et saluberrimam doctrinam amplexando, malorum hominum improbatum et exempla pessima subterfugiat. Iterum: Fili mi, audi, et accipe verba mea. Beati qui audient verbum Dei, et custodiunt illud. Luc. 14.

Multi erunt anni vite tua. Superius enim dictum est, in dexterâ sapientie esse longitudinem dierum, in d[omi]ni vitam perenrem. Etiam in hoc seculo studiosis viventibus solet prolongari vita. Tenui igitur illa verba, scilicet quibus ambulare in via sapientie docui te; et duxi te, ambulare feci te in semitis rectis. Vel pendet a precedente versiculo, ut sensus: Multiplicabuntur tibi anni vite, in via vel propter viam sa-

(1) Quasi dicat: Ne te terreat arcta et angusta semita virtutis; neque enim ita in incidente arcaebatur, ut gressus tui collaudatur, impingant, aut alio modo præpediantur, quominus expedit et recta decurras ad nobilissima bravia, gloria, triumphos. Nempe alia aduent gratae coelstis, bona conscientia, libertas animi; que et cursum accelerabunt, et viam iucundam reddent. E contra qui per aufructus nequitia graduantur, suis ipsi dolis sece implicant, predeplunt et prostrantur. (Tirinus.)

pietate quam docebo te, et per quam te deducam velut manu apprehensum. Si illa verba, inquam, tenacis, cùm ambulaveris, non angustabar gressus tuis, inò cures, et non offendes; q. d.: Ne verebris capessere viam virtutis, que lata et expedita et facilis est assuetis; quamvis imperitis videatur arcta et plurimum impedita, iuxta id quod superius expressimus; sed in hoc certamine constantia et robore opus est. Nam difficile videatur admodum primâ statim facie juvenibus, inò fragilitate humanae, affectus colib[er]e, per arcana viam cum paucis comitibus incedere, tot incitementis et illecebris carnis alio traheb[er]e, nempe à virtutibus ad vitia: tot alio traheb[er]e, hortator ne à via disciplinae declinet ad viam impiorum.

VERS. 15. — TENE DISCIPLINAM, NE DIMITTAS EAM; CUSTODI ILLAM, QUILA ILLA EST VITA TUA. Hebr.: Tene disciplinam, ne languescas; serva eam, nam ipsa est vita tua. Ne quis putet parvi momenti quod agitur, secundum inculcat vitam in his preceptis consistere, et non esse temerè dimiditam viam discipline, per quam Hebrei legem Mosaiam suo more intelligunt, nos rectius Evangelicam, a Dei sapientia, qui Christus est, nobis tradidit. Proinde apprehende, verti poterat robustus esto et validus, vel robur serva in disciplina, et ne fueris remissus aut languidus. Nam magnum certamen sustines adversus hereticos et Epictreos, inquit quidam ex Hebreorum magistris super hominem locum, hoc est, adversus homines corruptos moribus ac doctrina; neque enim solit lujo modi minus conari quod in suam sectam pertrahant imperios, quam conatur Sapientia sanam doctrinam instillare, dicens:

VERS. 14-17. — NE DELECTERIS IN SEMITIS IMPIORUM, NEC TIBI PLACET MALORUM VIA. FUGE AB EA, NE TRANSAS PER EAM, DECLINA ET DESERE EAM. NON ENIM DORMIUNT, NISI CUM MALEFECERINT, ET RAPITER SONNES AB EIS, NISI SUPPLANTAYERINT. COMEDUNT PANEM IMPFETATI, ET VINUM INQUITUS BIBUNT. Hebr.: In viam improborum non venies, neq[ue] incedas per viam malorum. Desere eam, ne transas per eam; declina ab ea, et pertransi. Non dormient, nisi maleficerint; inò rapitur sonnus eorum, nisi corrue fecerint alios. Comedunt enim panem iniqualitatis, et vinum oppressionum bibunt. Per semitam impiorum et malorum viam opiniones pravas et mores corruptos eorum qui male vivunt et pejus credunt intelligimus; a quorum consuetudine quin procul abesse hortatur Sapientia. Primus gradus est non venire ad semitam impiorum; secundus est, non perseverare in via eorum; tertius, deserere, vel recedere procul ab ea. Sic enim interpretatur hoc verbum. **VIVI** D. Kimhi, et huic interpretationi quadrat quod sequitur: Declina ab ea, et transi, iuxta Hebreum. Non sine causa tot verbis hortatur a malis hominibus esse fugendum. Sunt enim peiores quam quisquam credat; inò sonno, pane et vino, rebus ad sustentationem corporis maximè necessariis, nonnunquam preferunt malefacienti studium. Atqui utinam hoc nostro seculo minorem hujus

rei haberemus experientiam. Passim reperias quibus in antiquitate, donec tandem ad meridiem perveniat, vel pane surius est et quo vis necare dulcius, impetratorum animis pernicioissima instillare dogmata, atque illis studiis crebras vigilias et inediā diutinam imperti. Observandum est verbum **NON**, non ambubas in via malorum, posse exponi in alia significacione, nempe **bare**; quem sensu exprime volens interpres noster; nec tibi placeat vertere ausus est; q. d.: Neque sequare, neque felicem potes eorum vitam, sed exsarcere potius. Et ad hunc sensum exponi potest verbum **VIVI**, id est, abominare eam et execrabilis reputa.

Vers. 20., 21., 22. — FILI MI, AUSCULTA SERMONES MEOS, ET AD ELOQUIA MEA INCLINA AUREM TUAM. NE RECEDANT AB OCULIS TUIS, CUSTODI EAM IN MEDIO CORDIS TUI. VITA ENIM SUNT INVENTARIUS EA, ET UNIVERSA CARNI SANITAS. Hebr.: Fili mi, verbi mei attende, et eloquii meis inclina aurem tuam. Ne efflent ab oculis tuis, observa ea in medio cordis tui. Nam vita sunt inventarius ea, et universa carni illius similitas. Quantâ difficultate sanam et salubrem doctrinam admittant juvenes, inò fragilitate humanae, haud ignorans Salomon crebras admonitiones admisit, et veluti sonnolentes excitat. Et quoniam quae dictoris est vita conferant et sanitatem (que due res opinione hominum sunt maxime), maxinopere sunt auscultanda. *Ariam*, oculorum et cordis fit mentio quod his tribus potissimum ad cognitionem perveniamus: que membra si natis artibus aut dogmatibus sunt imbuita, salubrem doctrinam facili non admittunt. Audiendus est igitur summo studio Sapiens, et firma memoria ac sincera corde sunt retinenda illius precepta, si vel anima perpetuo vivere, vel interior h[ab]e mortali carne valere cupimus. Primum est aures habere ad audiencem, secundum cayere ne efflent (sic enim in Hebreo legitur) ab oculis; hoc est, cerebra in memoria ruminare oportet, et oculos mentis non delectare ad hujus vita illecebras, a quibus haec præcepta revocant. Tu si alii cogitationes et desideria trahas, statim verba sapientie oblivioni tradis. Habeant præcipuum locum inter cetera qua animo revolvis, medio et dignissimo cordis loco seruentur, ut in leuecumque insurgeant et animam oppugnantes epidines malus repellant, ac claustris et penetralibus procul ejiciant: quod verbi vita retinens in corde, celestem vitam agas in terris, quam corporis sanitas plerunque comittatur; et morbi carnis, ex animi vita ferre pululant, dicente Christo: *Noli amplius peccare*, ne quid deterius tibi contingat, Joan. 5. Sed quod tandem sunt illa verba tanto studio audienda sequens sermonem declarat: *in via invenientur mala* (et cetera).

Vers. 23-27. — OMNIS CUSTODIA SERVA COR TUUM, QUA EX IPO VITA TUA PROCEDEIT (1). REMOVE A TE VITAM IMPIORUM. — **Tunc** justi fulgebunt tanquam sol, Matth. 13.

Via impiorum tenebri. Hebr.: Tanquam caligo; et non videt malum in quod impingunt. Qui ambulat in tenebris nescit quod vadit, t. Joan. 2. Per lucem legem intelligent Hebrei; nos, Christiani, qui est lux huius mundi, quem qui male agunt, fugiunt, neque veniunt ad lucem, ne arguantur eorum opera. Contra via justorum, qui in Christum sentiantur, in dies clarior Scripturarum intelligentia procedit, volvit per speculum,

(1) Sicut à corde principium est vita corporalis teste Aristotele, lib. 2 de Partibus animalium, c. 10, lib. 3, c. 4, et aliis; Plinio, lib. 11 Hist. natural. cap. 37, et alii: ita à mente significat Sapiens esse principium vita rationalis. Dissident quidem Peripateticis posterioribus, quatenus in cerebro sensus tres interiores collocant, sed Aristotelem sequitur. Tertullianus, lib. de Anima, cap. 45, et dicit eam esse Christianorum quoque sententiam, fundatam in Scripturis; itemque de Resurrect. carnis, cap. 15. Significat ergo Sapiens h[ab]e sententiam ipsam mentem no-

OS PRAVUM, ET DETRAHENTIA LABIA SINT PROCUL A TE. OCULI TUI RECTA VIDENT, ET PALPEBRE TUE PRECEDEANT CRONSIUS TUOS. DIRIGE SEMITAS PEDIBUS CLIS, ET OMNES VIE TUE STABILIENTUR. NE DECLINES AD DEXTERAM NEQUE AD SINISTRAM, ANTEPE DUM TUM A MALO. Hebr. : Prae omni custodiā custodiā tuā; non ab ipso sunt exitus viae. Remove à te perversitatem oris, et pravitatem lobiorum fūcū procul a te. Oculi tui in rectum propiciant, et palpebre tuas incēdant ante te. Pondera semitam pedis tuā, et omnes vie tuas dirigentur, et alia iuxta interpretēntur nostrum. Ille sunt verba medio cordis et imo pectorē repōnenda, in quibus cordis lingue, oculorū et pedum magnam curam habendam esse significat. Primum ex his versiculis vertere possumus, in omni custodiā vel per omnem, ut litterē mem pro beth ponatur. Sed melius, meo judicio, litterā mem comparationē indicat; q. d. Prae omnibus rebus, quas oculatissime servare solemus, oportet cor et animam servare, ne vel errore ullo inficietur, vel ad vitia declinet. Nam pravum est cor hominis et inscrutabile, et subē natura, nisi gratia Dei praeveniat, ad malum revolvitur: unde obcessum facilimē expugnatur ab adversario, qui tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, 1 Pet. 5. Porro quidquid est in hoc mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae, 1 Joan. 2. Quia omnia bellum gerunt adversum nos, et animo nostrō forces obstant, stramine rationis expugnare conantur. Vigilandum est igitur; non nescimus quid horā fur venturus sit, Matth. 24. O si pauci diligenter cogitare velimus quanta pericula, quanta mala nobis imminent et insidiantur animabus nostris, porrō quām facili vīcinus, quām nullo negotio hue et illic impellimur, in quanta peccatorum barathra sapientē detinimur et collabimur, dum omnia potius meditamus quām salutem animae, non sine causa a sapientissimo Salomonē dictum esse videbitur. *Omnis custodia custodiā tuā, ut ē quo (ut est in Hebreo) exitus vite procedunt.* A corde, quod primū animatur iuxta physicos, in reliquo sensus et partes corporis vita debuit: et proinde nisi convalescat cor, languescunt extera membra. Quod in corpore fieri videmus, idem in animo cogitare oportet, qui si capiatur ab illecebris, si captivus ducatur quocumque genere viitorum, de salute penitus desperatur: nullam virtutem, nullum opus bonum ibi poteris expectare. Atque haec tenus de custodiā cordis; quæ ut facili fat, summa cura habenda est aliarum corporis partium, et in primis lingue, oculorum et pedum.

Siram, que est facultas cogitandi, intelligendi, ratioinandi, esse principium bonarum omnium actionum, sicut etiam malarum. Cui nec regnat quod sibi voluntas hominis dicunt esse ista principium, intelligaturque ea per arborēm bonam, vel malam; de qua procedunt fructus boni, vel mali. Nam alter voluntas, aliter mens ipsa principium est. Videlicet voluntas est principium executivum, mens autem cognitivum, quia per cognitionem præviae dirigit voluntatem, eo quod voluntas appetere nihil possit, nisi cognitum prius ab intellectu.

(Estius.)

Remove à te os pravum. Quamvis Hebrewi exponent de ore nostro, quo perversitatem loqui prohibemur, tamē de alieno intelligi potest, secundum Psal. 10: *Detrahenti secr̄o proximo sua cum hoc non edebam;* veritas recta, falsitas perversa, labia perversitatis. Locutus non est dissimilis Paulino præcepito: *Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo; et omnis sermo mulus de ore vestro non procedat,* Ephes. 4. Et: *Perfectus est vir qui non offendit in verbo,* Jac. 3. Nihil mobilis, nihil inconstans lingua. *Quis est homo qui vult vitam, et dñe videre bonos?* Prohibeat lingua suam à malo, et labia sua non loquuntur malum, Psal. 33. Hebreorum aliquot satis docēt referunt custodiā cordis ad custodiā animi, os vero rectum ad confessionem oris. *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem,* Rom. 10. Porro quod sequitur: *Oculi tui ē regione (vel in rectum) propiciant, ad virtutis studium referunt,* quæ inter duo extrema consistit, et priusquam opus aliquod aggrediaris, circumstantias rerum et actionum cognoscere oportet. *Oculus anime judicium indicat, iuxta illud: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit,* Lucen. 11.

Et palpebra tua recte dirigunt, scilicet intuitum coram te. Eumdenus sensum habet, neque, sincerum in rebus habendum iudicium, ne quid in studio virtutum vel cursus remoretur, vel in diversum trahat: sed ut per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspiciens in auctorem fidēi et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudie sustinuit crēm, confusione contemptū, atque in dextera sedis Dēi sedi, Hebr. 12. Hic tandem oculos mentis dirigit recte qui colestum rerum amore ex aquo prospera et adversa hujus mundi contemnit. Ex hinc sincerā rerum estimatione et exquisitissimo oculorum intuitu facile erit dirigere semitas, sive, ut est in Hebreo, librare gressus pedum, affectionem pondera sequi biclinus trutinare. Pedes affectus indicare nemo ignorat qui vel mediocriter in sacris litteris versatus est, qui ad vitam recte vel secūs gubernandam plurimum momentū habuit; trahit enim sua quenque voluptas. Monet igitur Sapiens ne affectibus nimis indulges. Quod si nihil amplius quām quod aquum est, et quod ratio mentis exigat, tribus affectibus, omnes actionum et officiorum se mitte facile dirigentur.

Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram; hoc est: Neque prosperis, neque adversis rebus succumbas; vel neque amicorum studio neque inimicorum odio nimium tribulas. His metaphoris S. Scriptura admodum familiaribus habet saluberrimam Sapientis doctrinam, quæ cor, os, et oculos, pedum denique gressus exornat, et in virtutum semita ad destinationem scopum dirigit; hoc est, perfectam rerum diuinaram ac humanae cognitionem, quam sapientiam etiam philosophi profani vocant, tametsi illis, desint oculi quibus absque omni obligitate decurvant; et idcirco, dicentes *se esse sapientes, stulti facti sunt,* Rom. 4, cum quod vera sapientia dictat non sicut Deum glorificaverunt. Salomon igitur ab hujusmodi fucata sapientia illam suam revocans, sub accommodatissimis

legitime uxoris et scorti metaphoris in exordio capituli sequentis diligenter admonet, ne sapientia ingenū relata, que fortassis juvenili animo duriuscula videatur, adulterinam illam quamlibet blandam am-

plicetur, nam fucata illa blandities tandem ad pericula tendit. Sed ipsum Salomonem loquenter audiamus.

CHAPITRE V.

1. Fili mi, attende ad sapientiam meam, et prudentiam inclina aurem tuam;
2. Ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservent. Ne attendas fallacie mulieris.
3. Favus enim distillans labia meretricis, et nitides oleo guttur ejus;
4. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladii biceps.
5. Pedes ejus descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant;
6. Per semitam vitz non ambulant; vagi sunt gressus ejus, et investigantes.
7. Num ergo, fili mi, audi me, et ne recedas à verbis oris mei.
8. Longe fac ab eā viam tuam, et ne appropinques foribus domus ejus.
9. Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli;
10. Ne forte implorant extranci viribus tuis, et labores tu sint in domo aliena;
11. Et gemas in novisimis, quando consumperis carnes tuas et corpus tuum, et dicas:
12. Cur detestatus sum disciplinam, et increpatibus non acquevi cor meum,
13. Nec audiri vocem docentem me, et magistris non inclinavi aurem meam?
14. Penè fui in omni malo, in medio ecclesie et synagogoe.
15. Bib aquam de cisternā tuā, et fluente putet tui;
16. Derivant fontes tui foras, et in plateis aquas tuas dividere;
17. Habet eos solus, nec sint alieni participes tui.
18. Sit vena tua benedicta, et letare cum muliere adorescenti tua;
19. Cerva charissima, et grattissimus hinnulus: ubera ejus inebriant te in omni tempore, in amore ejus delectare jugiter.
20. Quare seduceris, fili mi, ab alienā, et foreris in simi alterius?
21. Respiciat Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat.
22. Iniquitatis sue capiunt impium, et famulus peccatorum sursum constriguntur.
25. Ipse morietur, quia non habuit disciplinam: et in multitudine stultitiae sue decipietur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2. — FILI MI, ATTENDE AD SAPIENTIAM MEAM, ET PRUDENTIA MEA INCLINA AUREM TUAM (1).

(1) Septuaginta: *Sermonibus meis appone aurem tuam.* Salomon non unum sapientio documentum de foris meretrices daturus, more suo discipuli attentionem excitat, ut ille advertat et ponderet quād illud sit momentum. Dicit ergo illi: *Silens studiosē attende et in-*

tuendā mea. Nam silentium disciplinam custodiā est. Unde Pythagoras suis discipulis silentium quinquennale indicabat.

(Corn. à Lap.)

(1) Sensus est: Opus est ut summā custodiā adhibeas animo et lingue, cum autem accommodare volueris sapientię meę. Nec minis cavitendum est à